O federalismo cooperativo é o tema em voga no âmbito da jurisdição constitucional. 

Em 131 (centro e trinta e um) anos, de acordo com o sistema de pesquisa de jurisprudência 

do Supremo Tribunal Federal, a Corte utilizou a expressão “federalismo cooperativo” em 162 

(cento e sessenta e dois) acórdãos e 189 (cento e oitenta e nove) decisões monocráticas. 

De janeiro de 2020 até a data da elaboração desta pesquisa (2022), a expressão consta em 

108 (cento e oito) acórdãos e 118 (cento e dezoito) monocráticas. Observa-se, assim, que 

66,67% (acórdãos) e 62,43% (decisões monocráticas) do uso da expressão “federalismo 

cooperativo” ocorreu nos últimos 2 (dois) anos pela Corte Suprema.

Embora não fosse incomum a menção a essa espécie de federalismo no controle

[...]

Ante o exposto, concluiu-se que o federalismo cooperativo é o tema em voga no 

âmbito da jurisdição constitucional, tendo em vista que, em 131 (centro e trinta e um) 

anos, de acordo com o sistema de pesquisa de jurisprudência do Supremo Tribunal 

Federal, a Corte utilizou a expressão “federalismo cooperativo” em 162 (cento e sessenta 

e dois) acórdãos e 189 (cento e oitenta e nove) decisões monocráticas, sendo que 

66,67% (acórdãos) e 62,43% (decisões monocráticas) do uso da expressão “federalismo 

cooperativo” ocorreu nos últimos 2 (dois) anos pela Corte Suprema.

Observou-se a insuficiência do princípio informador da "predominância de interesses”